tam manibus detraxerat, Carthaginem, destinavit? plurimas etiam Italia sibi ci- vitates subdidit, adeo ut jam Romani ci- ves Italiam relinquere decrevisset, & statum labentis Imperii funditus despe- rarent. Sed quam in contrarium succes- sus iste conversus est, cum Mago frater ejus a Scipione apud Carthaginem Hispa- niæ capitur, Asdrubalis alterius fratris caput mucrone resectum ante ipsius Han- nibalis castra proicitur? ipseque dein- cept post inevitabile fugæ periculum, ut veneno se perimat, imminente necessitate com- pellitur? Quam & in contrarium versa est illius exitii fortuna Pompeii, qui post tot triumphos, claraque victorias, quas diverso terrarum orbe consecit, postquam vigintiduos Reges in solo Orientali eli- mate superavit, visis Achille gladio de- truncatus occubuit? Caesar etiam, quem victoriæ cupidum totus occidentis orbis sa- tiare non potuit, cui velut quidam con- tradictionis obex (ut ita loquar) impor- tunus & arrogans oceanus obstebat, cu- jus ora flammantia innumerabilium stra- ges Gentium non complebat, Senatorios intra Curiam pertulit gladios, a quibus utique vigintiduabus plagis confossus in- terit.

C.

Numquid & mulieres ab hujus munda- nae deceptionis rotali vertigine reperiun- tur immunes? Cleopatra nempe magnifi- ce toti dominabatur Ægypto: quod vi- delicet regnum centum millia villarum in- cludere perhibetur. Huc accessit, quod Antonius, qui Orienti simul imperabat & Asia, Octaviani Augusti sororem re- pudio sprexit, & hanc sibi infausis au- spiciis in matrimonium copulavit. Verum ad quem finem tam gloriosi, tamque mag- nifici conjuges pervenerunt? Antonius siquidem ab Augusto apud Actium na- vali prælio superatus in Ægyptum fugit, ibique desperatis rebus, ipse sibi propria deliberatione mortem conscivit. Sed & Cleopatra postmodum non dissimili neces- sitate coacta in pretiosi viri sui sepul- crum se sponte projecit, aspideque pro- priis uberibus adhibens, dum & ille san- guinem sugeret, & hæc in se venena contra- heret, exspiravit. Semiramis etiam post obitum viri sui quot strages dederit, quot sibi regna subdidit, quo demum sine de- cesserit, liquido veterum testantur Anna- les.

CI.

Cum ergo fallax hujus mundi felici- tas tot calamitatibus sit obnoxia, cum potentia temporalis tot casibus varianda subiacet, & rerum ordo sese ut scenica vertiginis alternitate confundat: quis sanæ mentis a rebus tam frivolis, tam- que fugacibus animum non avertat? Nam ut & ipsa, quæ tibi sunt notissima, non præteream, cum quanta gloria Papa Vi- ctor & vir tuus Imperator Henricus u-

ter-

CHRISTI 1062.

ALEXANDRI II. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 6. CONST. DUCÆ IMP. 3.

uterque vir sanctæ memoria tum erant & etate virentes, & dignitate florentes, cum luna serenissimo terram fulgore per- fundens eclipsim passa repente contabuit, & rutili splendoris speculum non dicam pallore, sed obscuritate mutavit? quod profecto sicut in proximo patuit, nil aliud, quam vicinum utriusque Principis interitum præsignavit. Nam eodem anno uterque defunctus est. Quod autem post- ea aste hoc ferme, biennium luna in san- guinem versa est (quia sanguis peccata, significat: Libera, me, inquit David, de sanguinibus Deus) in quantum mihi videtur, nil aliud, nisi sanctam signi- ficavit Ecclesiam, Caduloici sceleris san- guine cruentandam. Cadalous enim millies anathematizatus, dum pro venaliter ac- quirenda Romana Ecclesia infinitas per po- pulos pecunias spargit; corda hominum per avaritiam in aris speciem, velut in sanguinem vertit. Sicque dum pestilentes homines metalli hujus non desinunt habe- re rubedinem, splendor Ecclesie quodam- modo vertitur in cruorem. Cor enim quod cupit, ejus ante Dei oculos speciem in- duit. Sed hæc alia.

CII.

Ut igitur ad id, unde digressus sum, redeam: omnes homines, siue potentes, siue sint inopes, eandem sortiuntur origi- nem, nec dissimilem habituri sunt finem. Inter hos autem est quedam vitæ diver- sitas; ut alii se gloriarentur esse spectabi- les, alii se dolent indigentes: sed hæc humana vitæ varietas momentanea bre- vitate concluditur; ut & elati quique diu- tius de sua prosperitate non gaudeant, & inglorii suæ defectiois incommodum festinanter evadant. Quod est ergo prin- cipium nostrum, & qui finis, quæ (sicut dictum est) variare non possumus; sed omnes in commune mortales hæc indifferen- ter possidemus? Sed audi sapientem virum in libro Sapientiæ perhibentem: (a) Sum, inquit, & ego mortalis homo, similis om- nibus, & ex genere terreno illius, qui prior factus est, & in ventre matris fi- guratus sum caro, decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine ex semine ho- minis, & delectamento somni convenientis: & ego natus accepi communem ærem, & in similiter factam decidi terram, & pri- mam vocem similem omnibus emisit plorans: in involumentis nutritus sum & curis mag- nis; nemo enim ex Regibus aliud ha- buit natiuitatis initium. Ubi & protinus addit: Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, & similis exitus. Si ergo un- nus, quod dicitur introitus ad vitam, & exitus similis diligenter attenditur, va- rietas illa, quæ versatur in medio, tam- quam volax fugacis somni vanitas con- temnatur. Hoc etiam quod præmissum est: Decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine, ex semine hominis & dele-

(a) Sap. 7. Ex huma- na misce- ria ad mundi contem- ptum eam roborat.

ctamento somni convenientis, si non pigeat, vigila nter adverte. Quæ mens hæc au- diens typho superbie valeat superbire? Et quis continuo non compellatur sese nos- se putredinem, dum tamen obscenam or- tus sui considerat seditatem? dicens in- tra se: Quid superbis terra & cinis? quod etiam post exitum futurum est, primo ver- mis, deinde pulvis. Erubescat ergo cordis elata superbia, & qui se considerat inter ortum & exitum communi cum cæteris na- turæ leg e constringi: desinat de sublimiori gloria singularitate jactari.

Tu autem, venerabilis domina, quæ de cæno terrene superbie ad sublime ve- ra humilitatis fastigium conscendisti: ita constanter in ejus arce persiste, sic in ea, quam per spem semel ingressa es, terra quæ ventium perseverantia pedem immobiliter fige, ut in secularis vitæ lubricum non libeat ulterius declinare. Nam quæ du- dum terræ fuerat uxor Imperatoris, nunc per sanctæ professionis dotem sponsa facta es Redemptoris. Sic igitur ei te in ve- ra cordis humilitate suppone, sic illi glutino fervida charitatis unire, ut cum mystica illa sponsa congruenti vilcas vo- ce cantare (b): Inveni quem diligit ani- ma mea, tenui eum, nec dimittam. Et illud (c): Dilectus meus intra ubera mea commorabitur; ut quoniam cor ho- minis inter ubera situm latitat, conti- nua sponsi tui amor a visceribus cordis tui non recedat. Et cui nunc sancta ani- ma tua in amore conjungitur, nequaquam de cætero a dulcedinis ejus amplexibus avellatur, quatenus illud in te Isaiæ vaticinium solemniter impleatur (d): Gau- debit sponsus super sponsam, & gaude- bit super te Deus tuus. Hucusque ad Agnetem Augustam Petrus, tanto cate- chista tantam feminam dignam, tanta- que filia, germine dignus pater, qui in terram bonam & optimam verbi Dei semen sparsit: Siquidem de virtute in- virtutem calle Christianæ vitæ perfe- ctionis incedens, a claritate in clarita- tem spiritu Domini transformata in dies sanctior Deo, Sponso cœlesti pulchrior reddita, Romæ, quo venerat, & ubi cœperat, sancto sine non dispari tanto principio quievit in Domino anno Re- demptoris millesimo septuagesimo septi- mo, ut epitaphii ad ejus sepulcrum po- siti in basilica sancti Petri docet inscri- ptio, quam Vegius in monumentis Va- ticanae basilicæ, quæ collegit, libro ter- tio ponit, a nobis suo loco inferius re- citandam.

CIII. Ad perfe- veran- tiam ex- hortando perorat.

(b) Cant. 3.

(c) Ibi. 1.

(d) Is. 62.

Non prætermittendum putamus, quod Agnes, antequam Romam se conferret, apud Frutuarium monasterium, ita no- minatum, aliquamdiu mansit, ut Otto Frisingensis atque Urspergensis affirmant. Quod monasterium esse sub diocesi Epi- scop-

CIV.

sc-

CHRISTI
1062.ALEXANDRI II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. DUCÆ IMP. 3.Monaste-
rium Fru-
tuarense.

scopatus Hiporediensis accepimus. Petrus Damiani in epistola ad Adelaidem Ducissam, quæ incipit: *Quidquid de castitatis injuria &c.* De ejusdem monasterii sancta religione pluribus differit, atque laudibus immensis celebrat. Ubi se permanisse dies ferme decem affirmat. Fuit celebre quidem Frutuarense monasterium sub nomine sancti Benigni sancta observantia monachorum, de cujus primordis (a) Glaber agit, affirmans nimirum illud erectum a Willermo Abbate, cum Ecclesia sancti Benigni martyris a sancto Majolo ipsi credita esset: monasteriumque erexit in paternæ hæreditatis fundo, Vulpia nominato, quod Frutuarense placuit appellari, cui præfecit Joannem Abbatem miræ sanctitatis virum, sub quo illud monastica floruit observantia, adeo ut omnibus esset venerationi, sicut etiam admirationi. Nam ex eodem Frutuarense cœnobio, quod Augusta (ut vidisti) plurimum coluit, sanctus Anno Archiepiscopus Coloniensis, ut cæteris sanctiori monachos accepisse legitur (b) duodecim pro instituendo monasterio Sigeburgensi a se nuper erecto.

(b) Anno-
nis vit. l.
3. c. 23.
apud Sur.
2. 6. dia
24. Dec.
CV.CVI.
Alex.
Pap. lite-
ræ ad Ha-
raldum
Regem
Norve-
giæ.* Adal-
berto.

Hoc ipso etiam accidisse tempore nescitur ipsius Alexandri Romani Pontificis, ut cum Haraldus Norvegiæ Rex obedire negaret suo Archiepiscopo Hamburgensi sive Bremensi Adalberto, & idem Archiepisc. de his conquestus esset apud Alexandrum Romanum Pontificem, ad eum Alex. Papa litteras direxerit, quas ex parte recitat Albertus Sadenis Abbas in suo Chronico. Sunt hujusmodi: *Alexander Episcopus servus servorum Dei Haraldum Northmannorum Regi salutem & Apostolicam benedictionem. Quia adhuc rudes in Fide existitis, & in Ecclesiastica disciplina quodammodo claudicatis; oportet nos, quibus ius Ecclesiæ est commissum regimen, divinis admonitionibus vos frequentius visitare. Sed quia ob longarum difficultatem viarum per nos hoc agere minime valeamus; sciatis nos * Alberto Bremensi Archiepiscopo Vicario nostro hæc firmiter commississe. Prædictus itaque Archiepiscopus legatus noster suis nobis est conquestus epistolis, quod Episcopi vestrae provinciae aut non sunt consecrati, aut data pecunia contra Romana privilegia quæ suæ Ecclesiæ sibi data sunt, in Anglia, vel in Gallia, pessime sunt ordinati. Unde ex auctoritate Apostolorum Petri & Pauli vos admonemus, ut sicut Apostolicæ Sedi reverentiam subjectionis debetis exhibere; ita præfatam venerabili Archiepiscopo Vicario nostro, & vice nostra fungenti, vos vestrique Episcopi impendatis &c.* Hucusque ibi ex Apostolicis litteris.

Quænam ista præcesserint, ut Hamburgensis Archiepiscopus implorare ab Alexandro Pontifice auxilium cogeretur, ab (c) Adam ejus temporis scriptore sic accipit: *In Norvegia quoque res magnæ gestæ sunt illo tempore, quo Rex Haraldus crudelitate sua omnes tyrannorum excessit furores. Multæ ecclesiæ per illum unum dirutæ, multi Christiani per eum necati sunt per supplicia. Erat autem vir potens & clarus victoriis, quæ prius in Græcia & in Scythiæ regionibus multa contra barbaros prælia consecit. Cum occiso germano S. Olao Rege, fugit ipse in Orientem. Pergit vero:*

Postquam vero in patriam venit, namquam quietus fuit a bellis, fulmen Septentrionis, fatale malum omnibus Danorum insulis. Ille Orchadas insulas suæ ditioni subiecit: ille cruentum imperium usque ad Island extendit: propter avaritiam & crudelitatem suam omnibus erat invisus. Serviebat etiam maleficis artibus, non attendens miser, quod sanctissimus germanus ejus talia monstra eradidit e regno pro amplectenda norma Christianitatis certans usque ad sanguinem. Cujus egregia merita testantur hæc miracula, quæ quotidie sunt ad sepulcrum Regis in civitate Trondemis. Videbat hæc illa derelictus a Deo, nihilque compunctus, oblationes quoque atque thesauros, qui summa Fidelium devotione oblatis sunt ad tumulum fratris, ipse Haraldus unca manu corradens militibus dispersit. Pro quibus causis Archiepiscopus zelo Dei raptus, Legatos suos ad eundem Regem direxit, tyrannicas præsumptiones ejus increpans litteris, spiritaliter vero admonens de oblationibus, quas non liceret in usus cedere laicorum, & de Episcopis suis, quos in Gallia vel in Anglia contra fas ordinari fecit, se contempto, per quem auctoritate Sedis Apostolicæ deberent iuste ordinari. Ad hæc mandata ad iram commotus tyrannus Legatos pontificis spreto abire præcepit, clamitans se nescire quis esset Archiepiscopus, aut potens in Norvegia, nisi solus Haraldus. Et alia plurima deinde fecit & dixit, quæ superbia ejus proximam inceudabant ruinam. Nam & Papa Alexander confestim missis ad eum Regem litteris, præcepit, ut tam ipse, quam sui Episcopi Vicario Sedis Apostolicæ dignam exhiberent subjectionis reverentiam. Hucusque Adam, ad significandum qua occasione recitatae superius litteræ scriptæ fuerint ab Alexandro Romano Pontifice ad eundem Haraldum Regem.

Regnabat tum in Dania Sveno Rex, ad quem ejusdem Alexandri Papæ extat epistola, seu potius fragmentum ex ea, in Vaticano codice, qui inscribitur liber

CVII.

(c) Adam.
l. 3. c. 10.
Res Nor-
vegianæ
Ecclesiæ.

CVIII.

CX.

(a) Adam.
l. 3. c. 20.(b) Id. l. 3.
c. 11.CI.
Slavorum
Ecclesiæ
progressus.PAGIUS
VI.
Dalmatia
duobus
Metropoli-
bus deco-
rata.

Censum, qua exigit censum, quem majores ejus perolvere ex eodem regno conseruerunt. Ita se habet:

Alexander Episcopus servus servorum Dei Svenoni Regi Danorum. Inter cætera.

Quapropter prudentiam tuam admonemus, ut censum regni tui, quem prædecessores tui sanctæ Apostolicæ Ecclesiæ perolvere soliti sunt, nobis, & successoribus nostris transmittere studeat: ita tamen, ut non sicut oblatio in altari ponatur, sed ut supra diximus, tam nobis, quam successoribus nostris, ut certius approbetur, presentialiter offeratur. Hæc ibi.

Porro ad eundem Regem extant duæ epistolæ Gregorii Septimi successoris Alexandri, quibus inter alia significat, quædam negotia ab eo tractari cepta, cum eodem Alexandro Pontifice, & inter alia de metropolitana Sede in Dania erigenda. Adam insuper de eodem agens Rege, eundem, ait, (a) adversarium Archiepiscopo Hamburgensi Adalberto, reconciliatum tandem ipsi, magno fuisse adjuvamento ejus regionis ecclesiis: subditque ista: *Denique, sicut mos est inter barbaros, ad confirmandum pactum fœderis, opulentum convivium habetur vicissim per octo dies. De multis rebus Ecclesiasticis ibi disponitur, de pace Christianorum, de conversione Paganorum ibi consulitur. Ita pontifex Adalbertus cum gaudio domum reversus persuasi Casari, ut evocatus Rex Danorum in Saxoniam, uterque alteri perpetuam juraret amicitiam. Cujus fœderis beneficio multum lucri suscipit nostra ecclesiæ. Ea legatio Borealiæ nationum, cooperante Svenone Rege, prosperis semper aucta est incrementis. Post hæc autem de ecclesiæ Slavorum felici progressu habet ista: (b)*

Trans Albiam autem in Slavonia res nostra magna adhuc gerebantur prosperitate: Godescalcus enim, de quo supra dictum est, vir prudentia & fortitudine prædicandus, accepta in uxorem filia Regis Danorum, Slavos ita perdomuit, ut eum quasi Regem timerent, tributa offerentes, & pacem cum subjectione petentes. Qua temporis occasione nostra Hamburg. Ann. Eccl. Tom. XVII.

A num. CXIII. ad CXVIII. Duæ erant in Regno Dalmatiæ & Croatia hoc tempore Metropoles ut ostendit Lucius in lib. 2. de Regno Dalmatiæ & Croatia cap. 1. & seqq. ante annum millesimum institutæ, nempe Salomitanæ, quæ Spalatum jamdiu translata fuerat, cuius suffraganei erant in Dalmatia Episcopi Abfaltenfis, Beglenfis, Arbenfis, Jadrenfis, Traburiensis & Ragulinus: in Croatia vero Nonensis, Belgradensis, & Tinienfis. Altera Metropolis Diocletana primum appellata, sed Dioclea destructa Sedes Antivari transiit, ubi cum Metropoli resideret, An-

CHRISTI
1062.ALEXANDRI II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. DUCÆ IMP. 3.

pacem habuit, & Slavonia sacerdotibus & ecclesiis plena fuit. Godescalcus igitur vir religiosus ac timens Deum, Archiepiscopo etiam familiaris Hamburg ut matrem colebat, ad quam solvendorum causarum solitus erat frequenter venire. In Slavonia ulteriori nemo unquam surrexit potentior, & tam fervidus Christianæ religionis propagator. Etenim si vita ei longior concederetur, omnes Paganos ad Christi unitatem cogere disposuit, cum fere tertiam partem converteret eorum, qui prius sub avo ejus Mistortoi relapsi sunt ad paganitatem. Igitur omnes populi Slavorum, qui ad Hamburgensem respiciunt dioccesim, sub illo Principe Christianam Fidem coluerunt devote, hoc est Vaigri & Obotriti, vel Keregi & Polabingi, item Linoges, Vernabi, Gbiziñ & Circipani usque ad Peanum fluvium, quem nostræ privilegia ecclesiæ vocant Penem: provinciam jam plena erant ecclesiis, ecclesiæ autem sacerdotibus, sacerdotes vero libere agebant in his que ad Deum pertinent.

Quorum Mediasinus Princeps Godescalcus dicitur tanto religionis ardore studio, ut oblitus ordinis sui, frequenter in ecclesia sermonem exhortationis ad populum fecerit; et quæ mystice ab Episcopis dicebantur, vel sacerdotibus, ipse cupiens Slavonicis verbis reddere planiora. Insistens erat numerus eorum, qui quotidie convertebantur, adeo ut pro sacerdotibus in totas mitteretur provincias. Tunc enim per singulas urbes cœnobia seabant sanctorum virorum canonicè viventium, item monachorum & sanctimonialium, sicut testantur hi, qui in Lybicht, Aldingurg, Leontio, Razispurg, & aliis civitatibus, singula viderunt. In Magnopoli vero, quæ est civitas Obotritorum, tres fuisse congregationes Deo servientium referunt. Hæc & alia plura de progressu felici Slavorum ecclesiæ Adam, de quibus, si libet, ipsum consulas.

Hoc eodem anno (ut ad Alexandrum Romanum Pontificem revertamur) idem misit pallium Petro Archiepiscopo Dalmatiæ & Slavoniæ, his ad eum datis litteris, quas reperimus inter fragmenta Antonii Augustini Episcopi Tarracensis: G g Ale-

tibarenfis sæpius vocabatur. Porphyrogeneta lib. de Administrando Imperio cap. 36. testatur, sua ætate, sæculo scilicet decimo, Diocletanam civitatem desertam jacuisse, nunc inquit, habitatoribus vacua, in hodiernum usque diem Dioclea appellatur. Recitat Baronius Epistolam Alexandri II. Ven. Archiepiscopo Diocliensis atque Antivariensis Ecclesiæ hoc anno datam, in qua ejus suffraganei diferte memorantur, nempe Diocliensis, Ecatarensis, Pa-lechensis, Suatinensis, Scodriensis, Dimastriensis, Palatinensis, Sorbientis, Bosonensis, & Tribunensis; ex quibus nominibus aliqua cor-

CXII.

CXIII.

ru-

CHRISTI 1062.

ALEXANDRI II. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 6. CONST. DUCÆ IMP. 3.

Alexander servus servorum Dei Petro venerabili Archiepiscopo Diocliensis atque Antibarenfis ecclesiæ salutem perpetuam in Christo.

CXIV. Si pastores ovium sole geluque pro Gregis sui custodia die ac nocte intenti sunt, & ut, ne qua ex eis aut errando pereat, aut ferinis laniata morsibus deficiat, oculis semper vigilantibus circumspiciant; quanto sudore, quantaque cura debemus esse pervigiles nos, qui pastores animarum esse dicimur? Attendamus igitur, ut susceptum officium exhibere erga custodiam Dominicarum ovium non cessemus, ne in die divini examinis pro desidia nostra ante summum pastorem negligentia nos reatus excruciet, unde modo honoris reverentia inter ceteros sublimiores iudicamur. Igitur dilectissime frater, petitionibus tuis iustis annuente, Apostolica auctoritate decernimus, ut per hujus privilegii nostri paginam sic sanctissimam Diocliensem Ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Antibarensem Ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Egerensensem Ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Palechientem Ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Suvatinensem Ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Scodriensem Ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Dinnastinensem Ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Polatinensem Ecclesiam cum suis pertinentiis, Serbientem Ecclesiam cum suis pertinentiis, Boloniensem Ecclesiam cum suis pertinentiis, Tribunensem Ecclesiam cum suis pertinentiis: monasteria quoque tam Latinorum, quam Græcorum sive Slavorum cures, ut scias & hæc omnia unam Ecclesiam esse, teque omnibus prædictis locis Episcopali regimine præesse.

CXV. Pallium autem fraternitati tuæ ex more ad Missarum solemniam celebranda, sicut antecessoribus tuis concessum est concedimus, videlicet in Natali Domini, Epiphania, Coena Domini, Pascha, Ascensione, Pentecoste, sic natali sancti Joannis Baptistæ, natali Apostolorum Petri & Pauli, & quatuor festivitibus sanctæ Mariæ, scilicet Nativitate, Annuntiatione, Purificatione, Assumptione, & duobus festis sancti Angeli, sic pro natalitiis quoque duodecim Apostolorum, nata-

PAGIUS rupta sunt. Erant ergo hoc tempore decem tantum Suffraganei Archiepiscopo Antibarenfi subditi, quibus duo alii postea adjuncti fuerunt, Drivuntensis nempe & Zuculmiensis, quorum meminit Diocles Presbyter in Regno Slavorum.

VII. In Croatia vero & Dalmatia, quæ in unum regnum coaluerant, regnabat Cresimirus Petrus, qui, ut notat idem Lucius pag. 83. primus reperitur Privilegia concessisse titulo Regis Croatorum, & Dalmatorum, vel Dalmatiæ & Croatia, anno millesimo quinquagesimo secundo quamvis ignoretur quando regnare cœperit, & a quo Regis titulum, Dalmatiæque accessionem consecutus sit; sed Imperio Orientali ad deteriora prolabente non potuere Imperatores Græci non dissimulare quod in regionibus a se remotioribus fiebat. Quia vero Normannorum potentia in Italia in dies crescebat, Dalmata Græcis, Rege ipso consentiente, se se conjungere coacti sunt, ut indicat Cuiopales, qui scribit, Constantino Duca imperante Illyricas tunc civitates, scilicet Dalmatarum, se se Græcis adjunxisse, & so.

li sancti Gregorii, & sanctorum Sergii & Bacchi, & festivitate omnium Sanctorum, atque natali tuo, & quoties ordinationem vel consecrationem Ecclesiarum celebramus. Hortamur itaque charitatem tuam, ut mores vitæ tuæ tanto honori conveniant, quatenus auctore Deo, exemplis verbisque possis esse conspicuus. Vita igitur tua filiis tuis sit regula, ut si quæ vitio in illis deprehenditur, in ea dirigatur. Cor ergo tuum neque prospera, quæ corporaliter hic blandiuntur, extollant, neque adversa adeiciant; sed quidquid illud fuerit, virtutis puritate devincat.

CXVI. Nullum apud te locum ira, odium nullum favor indiscereus inveniat. Sacre benedictionis tuæ, justique iudicii opus nulla venalitatatis interventio commaculet. Sit in te & boni pastoris dulcedo, sit & iudicis severa districtio, unum scilicet, quod innocenter viventes foveat, aliud, quod inquietos a pravitate compescat. Misericordem te, prout... patiat, pauperibus exhibe, oppressis defensio tua subveniat, opprimentibus modesta ratio contradicat. Nullus faciem contra justitiam accipias. Nullum quarentem iustitiam despicias, custodia in te aequitatis extollat, ut nec dives potentia sua aliquid apud vos extra viam suadeat rationis ardore, nec pauperum de se sua faciat humilitas desperare, quatenus, Deo miserante, talis possis existere, qualem sacra lectio præcipit, dicens: (a) Oportet Episcopum irreprehensibilem esse. Sed his omnibus uti salubriter poteris, si charitatem magistræ habueris; quæ quæ secutus fuerit, a recto aliquando rante non recedit. Ecce frater charissime, inter multa alia ista sunt sacerdotii, ista sunt pallii ornamenta, quæ si studiose observaveris, quod foris accepisse ostenderis, intus habebis. Crux etiam ante te, sicut ante prædecessores tuos per Dalmatiam, & Slavoniam ubique geratur. Archiepiscopatum quoque Ecclesiæ tuæ juxta formam sanctorum prædecessorum nostrorum, a quorum auctoritate non debes aberrare, concedimus & confirmamus. Sancta Trinitas gratia suæ protectionis fraternitatem tuam circumdet, atque in timoris sui viam dirigat, ut post hujus vitæ amaritudinem ad æternam poss-

CXVI.

(a) Tim.

CHRISTI 1062.

ALEXANDRI II. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 6. CONST. DUCÆ IMP. 3.

possis simul dulcedinem pervenire. Bene valete.

CXVII. Subjacet his sigillum, nempe circulus quadrifidus in formam Crucis cum nomine ejusdem Pontificis Alexandri Papæ II. circumcirca ejusmodi habens inscriptionem. * EXALTAVIT ME DEUS IN VIRTUTE BRACHII SUI. Post sigillum ista subiicitur subscriptio post notam temporis: Pontificatus domini Alexandri Pap. II. Indict. xii. Datum Romæ xv. Kal. April. Manus Petri Cancellarii vicedomini Annonis Colonienfis Archiepiscopi anno sexto.

CXVIII. Porro corrigendus est error in notam indicationis illapsus, ut non duodecima, sed decimaquinta sit ponenda. Sed & annus item primus Alexandri Papæ ponendus esset, dum data ponitur xv. Kal. Aprilis, siquidem annus secundus incipit ab ipsis Kal. Octobris; nisi ex his magis affirmare libuerit, datum anno sequenti.

CXIX. Hoc eodem anno idem Alexander Papa pallium misit Gebehardo Archiepiscopo Salesburgensi, cum ante annum cum dimidio, nempe anno Redemptoris millesimo sexagesimo ejus Ecclesiæ fuisset electus Præsul: qui ob zelum, quo flagravit erga Apostolicam Sedem, cuius jurium defensor accerrimus fuit adversus Henricum Regem & schismaticum Papam, meruit fieri Legatus ejusdem Apostolicæ Sedis in Germania.

Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS & solita navium auxilia pro communi defensione præbuisse receptis voluntariis Normannorum metu prædiciariis, & si qua recusarunt, stipendiaria factæ sunt. Dalmatia tamen ad Imperium reverla, Magistratus quoque Imperiales sortita est, consentiente scilicet Rege Cresimiro. Lucius enim ex archivo monasterii Sancti Chryzogni pag. 84. documentum profert, in quo legitur: MLXVII. regnante D. Constantino Duca magno Imperatore, Prioratum vero Jadra retinente D. Leone Imperiali Protospatrio, & totius Dalmatiæ Catipano.

VIII. Ad num. CXVIII. Alexander II. Pallium dedit Gebehardo Archiepiscopo Salsburgensi, quem postea suum in Germania Legatum declaravit. Gebehardus enim Saxonibus Henrico IV. postquam Imperator didus est, rebellantibus adhaesit, & Sedis Apostolicæ partes secutus est; quam ob rem cum sibi ab Imperatore & Metropolitanae suæ urbi Salsburgensi hostilem vim metueret, castrum Juvavense, quod ab Hunnis ab aliquot sæculis una cum urbe funditus eversum fuerat, ex ruinis suis restituit. Quod enim Gebehardus tunc factioni Saxonum adeo fuerit deditus, ut etiam ipse in castris eorum versatus sit, testatur coætaneus Auctor Anonymus in Apologia pro Imp. Henrico IV. qui extat Tom. I. Scriptorum Rer. Germ. a Marquardo Frehero Francofurti editorum, qui ait: Vidimus etiam in castris, quæ posuerunt Saxones atque Thuringi ad locum Herosfeldia, Gebehardum, dictum quandam Salsburgensis Ecclesiæ Archiepiscopum, qui post multa Ecclesiæ stipendia, caput jam quasi puer centum anno-

Ita plane magnam hoc nomine eadem Sedes Salesburgensis sibi laudem & præconia comparavit, tum ex hoc tanto præclaro Antistite, sub Alexandro Secundo adversus Henricum Regem agente; tum ex sancto Eberhardo, tempore Alexandri Papæ tertii adversus Fridericum Imperatorem decertante; cum Apostolicæ Sedis acerrime jura tuentes, ejusdem Sedis Pontificum inventi sunt constantissimi defensores. Testantur hæc qui eorundem sanctorum Archiepiscoporum (a) res gestas sunt prosequuti. Porro de eodem Gebehardo testatur (b) Gregorius Septimus, venisse Romam, & Synodo interfuisse, eumque ab eodem Alexandro Papa obtinuisse novi Episcopatus erectionem. Hæc Gregorius in litteris ad eum datis, cum eam duriusculè reprehendit, quod clericos non cohiberet haud honeste viventes, & sui Suffraganei decimas retineret.

CXX. Creavit eodem anno idem Alexander Papa sanctum Petrum Anagninæ Episcopum, hac prævia occasione. Hildebrandus Archidiaconus, cum rerum Ecclesiæ Romanæ occasione contigisset proficisci Salernum; illic audita fama Petri monachi ibi degentis in monasterio sancti Benedicti, eundem inde abstractum duxit Romam, quem hoc anno Alexander Papa creavit Episcopum Anagninæ civitatis: cui summa cum laude præfuit annis quadragintatribus, clarus miraculis: de quo G g 2 di-

rum militare in castris Saxonum, ac paulo post recepturus dignam factorum suorum remunerationem obiit, postquam a viris sanguinum, suis scilicet participibus, effusus est sanguis multorum in circuitu Vitziburgensis Ecclesiæ, velut in circuitu Hierusalem. Hæc, inquit Lambecius lib. 2. Biblioth. Cæf. cap. 8. causa fuit reedificandi desolati castrum Juvavienfis, quod postea sequentes Archiepiscopi valde ampliarunt, murisque & turribus, & propugnaculis, & omni apparatu bellico adeo munierunt, ut nunc non solum ab omni hostili incurfione tutissimum sit; sed & inexpugnabile videatur.

IX. Ad num. CXX. Hieronymus Blanca in Aragonensibus Commentariis refert periocham Concilii Aragonensis apud Sanctum Joannem Rupensem seu Pennntensem celebrati regnante in Aragonia Ranimiro. In eo decretum, ut Episcopi Aragonenses ex Monachis præfati canonici habeantur, & eligantur. Ranimirus Rex stans in medio Concilii, dixit: Ego laudo, & corrobore decreta genitoris mei Sancti, qui cognominatus est Major. Baronius Hieronymum Blancam secutus, hoc Concilium præfenti anno collocat, quia in ejus sine legitur: Data est sententia VII. Kal. Julii, era MLXII. quam uterque Eram Incarnationis interpretatur. Verum nunquam in Actis publicis, literis, aut similibus scripturis in Hispania repertis Era simpliciter prolata sumpta fuit pro Era Incarnationis. Quare Era Hispanica hoc in loco corrupta, ut evidens est, quia era illa in annum Christi MXXIV. convenit, quo Sanctus Major Ranimiri pater regnabat. Is autem patri

(a) Extar. i. 2. ant. le 7. (b) Greg. Sept. l. 1. ep. 30. l. 2. ep. 70.

CXX.

IX. Concil. Aragonens. se.

CHRISTI 1062.

ALEXANDRI II. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 6. CONST. DUCÆ IMP. 3.

dicendum sæpe inferius pro rerum ab eo gestarum & temporis ratione. Hæc ex vita ejus, quam sanctus Brunus Signinus Episcopus scripsit.

Hoc eodem anno in Hispania septimo Kalend. Julii apud S. Joannem Rupensem Concilium est celebratum sub Ramiro Rege, multis convocatis Episcopis. Quid autem in eo statutum sit, nihil

PAGIUS tri anno MXXXV. demortuo successit in regnum Aragonense. Costartius Tom. IX. Concil. pag. 1173. diligenter hoc Concilium exponit, existimatque loco, era MLXXII. legendum, era MLXXXIV. competit. At eo anno Sanctius Major VII. Kal. Julii adhuc vivebat annoque tantum MXXXV. e vivis excessit, ut eo anno ostendimus. Quare Concilium istud, non multo post Sanctii Majoris obitum congregatum, cum Ranimirus filius ejus Decreta confirmet, sed non citius quam anno MLXXXIII. quæ ideo in locum eræ MLXXII. substituenda. De Ranimiri, seu Ramiri Regis morte anno sequenti agemus.

X. Richardus Normannorum Princeps, Rannulfi filius, postquam Nicolaus II. Principatum Capuanum ei confirmavit, ad excidendam Capuanam urbem animum cepit intendere, Principatusque dignitatem toto ambire conatu, inquit Leo Ostiensis lib. 3. cap. 15. qui paucis interjectis subdit: Campaniam postmodum petiit: totamque intra tres menses obtinuit virtute mirabili. Inde Capuam rediens sibi portas, turresque tradi postulat. Capuani jam omni spe destituti, neque jam resistere ultra valentes, turres tandem, ac portas, & se ipsos, suaque omnia Principi tradunt, anno Dominica Incarnat. millesimo sexagesimo secundo, cum jam decem ferme per annos viriliter Normannis resistissent. Paulo post: Ita Deo sibi per omnia pro incolarum sceleribus favente, omnes Capuani Principatus fines cum castris & oppidis intra breve sibi intervallum temporis subdidit.

XI. Chronographus Malleacensis de Gostredo P. Favorem Duce verba faciens, ait: Abiens in Hispaniam cum multis Normannis, Barbariam civitatem (sitam in Aragonio Regno juxta Catalaunice fines) nomini Christiano, cum suis qui in ea erant prius perditis adquisivit. Eodem anno Luna obscurata est Kalendis Augusti. Auctor Fragmenti Historiæ Francicæ a Roberto ad mortem Philippi I. Regis apud Duchesnium Tom. IV. pag. 88. mentionem facit trium expeditionum a Francis in Mauros Hispania

reperimus, nisi ut Aragonii Episcopi fumerentur ex monasterio S. Joannis, quod antea per Regem Sancium fuerat institutum. De hujus institutione Concilii habentur Acta in commentariis rerum Aragonensium apud Hieronymum Blaccam, quæ incipiunt: Residente glorioso Principe Ramiro &c.

Chri.

niæ susceptarum, & de priori scribit: His temporibus Dux Aquitania Guillelmus, & quidam alii Optimates Galliarum, quisque de suo exciti loco, copiosum in Hispaniam conduxerunt exercitum. Cujus ditissimam urbem Barbariam, & quamplura capientes castella, maximamque ejusdem provincia partem ferro & igni depopulantes, demum ad sua reversi sunt, multamque & variam suppellectilem secum afferunt, multaque mancipia adducunt. Sed cum hoc anno Kalendis Augusti nulla eclipfis Lunarvis visa fuerit; imo nec ulla esse potuerit; cum plenilunium die vigesima sexta mensis Julii contigerit, uti in omnibus Tabulis Astronomicis notatur, Chronographus Malleacensis de vera Luna eclipfis intelligi non potest, vel in anno rei gestæ fallitur. Hinc Sigebertus in Chron. hanc Gallorum expeditionem in annum sequentem differt, & Scriptores Hispanici eam anno circiter MLXXVII. accidisse volunt. De secunda Francorum in Mauros expeditione anno MLXXXV. fermo erit.

XII. Interim in Sicilia Saracenorum Res pessimo loco erant. Noweirius Arabs de rebus ibi anno superiori gestis verba faciens in Historia Sicilia, ait quod cum Rogerius & Franci, quo nomine Normanni appellabantur, maximam provinciam partem occupassent, præcipuos Doctores ac Proceres Musulmanos eam deseruisse, & aliquos in Africam trajecisse, ubi Almozz filium Badis Ziridis Africæ Calipham de statu Sicilia edocuerit, ac significarunt, in ea Musulmanos divisos, & Francos fere rerum Dominos. Quare Calipha magnam classem statim adornavit, sed cum ea passis velis in Castram insulam, hodie Pantalariam dictam, ferretur, tanta tempestate jactata fuit, ut maxima militum pars perierit, & nonnisi aliqui, qui superfuere, in Siciliam appulerint, ut narrat Malaterra. Almozz Calipha hoc infortunio fractus, & aliunde in iis, quæ magis premebant occupatus, Sicilia curam penitus abjecit, Francique seu Normanni in ea de Musulmanis triumpharunt, & magnos progressus fecerunt.

JESU CHRISTI ANNUS 1063.

ALEXANDRI II. PAP. ANNUS 3.

VACAT. IMP. OCCID. 7. CONST. DUCÆ IMP. 4.

I. Schisma in Ecclesia Florentina.

Christi Redemptoris annus millesimus sexagesimus tertius cum prima numeratur Indictione, quo magno in Ecclesia Florentina confiato schismate, ad illud sedandum Petrus Damiani missus, magnopere laboravit. Sed antequam de eo agamus, affectantes, tanti viri vestigia, cum ipso pariter invisimus Cassinense cœnobium. Ab Urbe enim Florentiam irurus: primo, Cassinum, petiit quo tantopere a Desiderio Abbate atque presbytero Cardinali expereretur, & usque adeo, ut vel minis idem Desiderius virum sanctum urgeret, nimirum quod (ut ejusdem Desiderii verbis utar, & Petri referentis ea) Nisi monasterium Cassinense inviserem, orationem sancti loci, si te vivente desungerer, non haberem.

II. Quæ videlicet minæ, cum eas ad mentem revoco, non ut acus pungunt, sed contropotius more vel spicali viscera mea transfodiunt. Gemina siquidem necessitatis undique coarctor obstaculis, & propinquus obitus me reddidit etas matura suspectum, & tot sanctorum Fratrum oratione fraudari non leve periculum. Veniens itaque medullitus pertimesco, ne, dum monasterium quæro, extra monasterium moriar &c. Hæc ex epistola ejusdem Petri ad Deiderium ab eremo jam antea missa, quæ incipit: Non ignorete patior venerande pater &c. Porro & cum in Urbe esset Petrus, idipsum importunius a Desiderio exactum, eumque voti compotem factum, Leo (a) Ostiensis affirmat, qui dum sub anno quinto ejusdem Abbatis Petrum venisse Callinum narrat: hoc plane anno oportuit contigisse. Etenim ordinari illum Abbatem (b) contigit anno Redemptoris millesimo quinquagesimo octavo. At quam non otiosus, sed operosus fuerit valde Petri accessus ad cœnobium Cassinense, idem Leo sic narrat: Porro domnus Petrus Damiani, cujus jam supra meminimus, ad monasterium veniens, cum verbo pariter, & exemplo quoscumque permissione domni Abbatis ab omni congregatione obtinuit voluntaria oblatione, in remissionem peccatorum omnium, ut sexta feria per totum annum pane & aqua contenti, disciplinam singuli facta confessione perciperent. Insuper & triduanum jejunium in capite Quadragesimæ per an-

Petrus Dam. Cassini quid egessit.

PAGIUS SÆC. XI. An. Eræ Hisp. MCI. Anno Hegi. ra CCCC. LV. inchoato

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6556. © S. F. 119. P. 20. April. Indict. 2. JESU CHRISTI 1063.

nos singulos agerent. Hæc Leo. At vero quod ad triduanum jejunium exordio Quadragesimæ pertinet, eos ad observantiam sui monasterii redigisse cognoscitur, de qua ipse in epistola ad Fratres in Gamagni eremo constitutos hæc habet: Hoc tanquam regulare constitueramus edictum, ut sub districti censura rigoris Quadragesimale celebraretur initium; nimirum ut per triduum non nisi modicum panis cum aqua omnes Fratres comederent; nulla nisi lectio sive orationum verba proferrent, nudis pedibus lugubres atque mœrentes incederent, expleto communi modulatione psalterio, mutua se scoparum castigatione purgarent. Hæc ipse Petrus. Cujus tanta æstimatione in Ecclesia Dei erat, ut quæ ipse facienda moneret, tamquam oracula divini pii quique perciperent. Ex sermonibus autem, quæ familiariter contulit cum Desiderio Abbate, occasio eidem Petro data est, ut postquam inde discessisset, scriberet ad eum illam epistolam, cujus est exordium: Qui solus de nimis fluctus procellis eripitur. Ubi circa finem ejusmodi elogio exornat una cum Cassinensi cœnobio eodem monachos Cassinenses, dicens:

Igitur ut jam omnes communitè alloquar, nolo vos lateat, venerabiles Fratres mei, quia ex quo gloriosè cœnobii vestri limen excessi, vos jugiter præ oculis habui, vos intimæ dilectionis visceribus astrinxi: atque ut fatear, redeunti mihi a Cassino sacratissimo idem mihi contigit, quod mulieri, quæ revertebatur a tabernaculo (c) Silo, ut nimirum vultus mei non sint amplius in diversa commutati. Vobiscum sane presentaliter habito, vobis semper assisto. Alioquin si propterea non sum vobiscum, quia corporalibus oculis vos non inueor: ergo nec ipsi oculi sunt in capite, quia caput cernere nequeunt, vel ipsi sibi met oculi absentes sunt, quia nec quisquam se, nec uterque se invicem mutua contemplatione possunt conspicerere. Beati siquidem, qui inter vos & in sanctis operibus vestris moriuntur. Pia nimirum fide credendum est, quia scilicet illa, quæ de Cassino monte olim in cœlum videbatur erecta, adhuc palliis strata, lampadibus coruscat; & sicut tunc excepit Ducem, ita nunc exercitum

III.

IV. Cassinensium laudes.

x.

die 4. Jan. fer. 7. An. Hegi. CCCC. LVI. inchoato die 25. Decemb. fer. 5. A.C. 1063

ALEXANDRI II. PAPÆ 3. HENRICT IV. REG. 8. CONSTANTINI DUCÆ IMP. 5.

A num.

CHRISTI
1063.ALEXANDRI II. PAP.
3.VACAT. IMP. OCCID. 7.
CONST. DUCÆ IMP. 4.

rum transmittat ad ecclesiam subsequentem. Nec ab ejus glorioso tramite exorbitant declinantes jam defuncti, cujus in hoc exilio dum viverent, vestigia sunt secuti, Sancti Patris scilicet Benedicti. Hoc est intimi fervoris incendium illud, quod mihi inextinguibiliter flagrat in corde. Hæc perper fabula, quæ meo versatur in ore. Inter cunctos autem virtutum flores, quos in illo agro pleno, cui benedixit Dominus, reperi; hoc fateor mihi non mediocriter placuit, quod ibi scholas puerorum, qui sæpe rigorem sanctitatis enervant, non inveni; sed omnes aut senes, cum quibus vir nobilis sedebat (a) in portis ecclesie, aut juvenili decore latantes, qui nimirum, ut filii prophetarum idonei sunt ad Eliam per desertum quaerendum, (b) aut certe adolescentia adhuc flore vernantes, qui juxta Apost. Joannem, (c) vicere malignum &c. Qui igitur exoptatus diu & expectatus invisit sanctos monachos Cassinenses, ejusmodi percolato charitatis officio, Romam rediit ad Alexandrum Pontificem, inde post negotium Florentinum reversurus in cupitam toto animo solitudinem.

V. At vero ipse Alexander Papa dimissurus Petrum Damiani ad eremum anhelantem (ibat enim juxta illud mysticum Eze-

PAGIUS
I.
Legatio
Florentina
Petri
Damiani.

Num. V. ad LXII. Hoc circiter anno magnam in Ecclesia Florentina constatum schisma, dissidentibus ab Episcopo Monachis, inter quos primum locum tenuisse Sanctum Joannem Gualbertum Ordinis Vallis Umbrosæ in Hetruria fundatorem, in Vita eius his verbis asseritur: [1] Vir beatus Episcopus Florentinum, nomine Petrum, patria Ticinensem, non solum simonia; sed etiam hæresis, propter illud vitium cum suis fratribus reum assererat, nec ab eo sacramenta percipienda distabat. Inde vero vehementer orta est contentio in Clero & populo Florentino, aliis Episcopum defendentibus, aliis Monachos laudantibus, quod tanta libertate illud vitium detestarentur. Et Episcopi parens, utpote homo simplicissimus factus dicitur, se Regi ter mille libras dedisse. Alexander II. misso B. Petro Damiani, conatus est partes dissidentes conciliare, sed re infecta coactus est redire, ut fuse narrat Baronius. Monachi Episcopum suum necdum ab Ecclesia Catholica condemnatum, clamabant esse vitandum,

NOTE

Longe hic a scopo chronologico aberrat Pagius, cum prodigium ignis a S. Petro monacho patratum diu post hunc annum acciderit; qua de re dubitare nos minime permitit adnotatio quædam Codicis membranace Bibliothecæ Laurentianæ Plur. XX. num. 22. hoc eodem seculo scripti atque continentis Commentarium quemdam in evangelium S. Matthæi, quam offendit Cl. Lamius, vulgavitque in erudito opere de eruditione Apostolorum pag. 279. edit. Florent. Ita enim ibi: Incipit textus miraculi quod dominus ad detractionem simoniacæ hæresis operari dignatus est in episcopatu Florentino ab Incarnatione sua millesimo LXVIII. Idus Februarii feria IV. primæ hebdomadæ in Quadragesima in monasterio de Septimo. Temporis notæ ad amissum congruunt. Tum subditur epistola Cleri, & Populi Florentini ad Alexandrum Papam de miraculo S. Petri Ignei. Ex his certus annus & tempus miraculi eruitur.
Et Petrus Monachus &c. Cave credas hæc a Petro Monacho Romæ acta fuisse, sed Florentiæ ignis experimentum ab eo sumptum, non obscure indicant literæ Cleri Florentini ad Alexandrum, quas Baronius hic recitat. MANSI

chielis visum & revertebatur in similitudinem fulguris coruscantis) ut aliquid, quod esset Ecclesiæ profuturum, ex solitudine ipsius eliceret, præcepit ipsi, ut litteras scriberet, quæ essent ejusmodi, ut quæ asservari perpetuo, dignæ essent. Cum ita admonitus Petrus opportuna oborta occasione, ubi Florentiam pervenit, audita morte Rudolphi Episcopi Eugubini ejus vitam scribere, atque ad eundem Pont. mittere, dignum existimavit. Qua enim gloria majori Pontificia corona nitescit, quam si ex Catholice Ecclesiæ agro, quos tempus præfens profert, vernantibus undique floribus exornetur? sunt sancti viri vere flores, de quibus jam erumpentibus gaudens sponsa Christi Ecclesia dicat: (d) Flores apparuerunt in terra nostra. Ex iisdem namque Apostolica corona contextitur, qua gaudens (e) Paulus Apostolus dicat de suis: Gaudium meum & corona mea, Cui qui invident, vide, ne partes habeant cum eo, qui partes Ecclesiæ odit diabolo dracone pessimo, qui apertis faucibus partui (f) Ecclesiæ inhiat, ut delugatur; sed qui habitat in cælis, iridebit eos. Petrus igitur ad Alexandrum Papam in primis Rudolphi Eugubini Episcopi tunc defuncti vitam scripsit; in-

benedictiones illius & sacramenta esse maledictiones & sacrilegia: ac propterea prohibebant populum accipere Sacramenta ab Episcopo aut ordinatis ab eo. Hinc plurimi absque sacramento Eucharistiæ moriebantur; neque baptizati Chrismate ungebantur. Hæc Petrus Damiani Opusculo 30. de Sacramentis per improbos administratis late deducit, quod Florentinis misit. Correpti Monachi juxta Petri Damiani reprehensione, quod zelo non recte ordinato profecti causam Episcopi essent; Romam profecti, coram Pontifice Episcopum accusarunt, & Petrus Monachus Vallis Umbrosæ post sacrificium Missæ, indutus adhuc vestibus sacris, solum casula deposita, per ignem illæsus transit; ut pluribus describit Desiderius Abbas Casinensis, qui eundem Petrum Episcopum Albanensem, dum scriberet, adhuc superfuisset affirmat. Petrus enim Episcopatus & Cardinalatus dignitate postea auctus, & Igneus vulgo cognominatus, ut narrat Baronius num. LX. Deceptus vero Cardinalis dicitur.

Papa. A.
lex. scri-
pta exigit
a Petro
Damian.

(d) Ezec.
1.
(e) Cant.
2.
(f) Phil. 4.

(g) Apoc.
12.

Monachi
contra
Episcop.
Florent.

CHRISTI
1063.ALEXANDRI II PAP.
3.VACAT. IMP. OCCID. 7.
CONST. DUCÆ IMP. 4.

super attexuit & aliam ejus, qui ante annum ex hac vita in caelum migravit, Dominici Loricati. Incipit autem Petri ad Alexandrum epistola: Præcepit mihi beatitudo vestra venerabilis pater &c.

VI.

Scripta quidem ea videtur esse Florentiæ, ubi aliquot diebus ipsum oportuit commorari, ad dirimendam discordiam inter ejus civitatis Episcopum & populum, cujus partem aliquam in suum Episcopum monachi concitabant: inter quos primum locum tenuisse sanctum Joannem Gualbertum, in vita ipsius asseritur verbis istis: Vir beatus Episcopum Florentinum Petrum nomine, patria Ticinensem, non solum simoniæ, sed etiam hæresis propter illud vitium cum suis Fratribus reum assererat, nec ab illo sacramenta percipienda distabat. Inde vero vehementer orta est contentio in Clero & populo Florentino, aliis Episcopum defendentibus, aliis monachos laudantibus, quod tanta libertate illud vitium detestarentur. Hæc de controversiæ causa. Cum autem illic esset Petrus Damianus, eos conciliare parce studuit; sed id efficere minime potuit, eo quod adversus monachos steterit, ex eo præsertim redarguens eos, quod indemnatum Episcopum adhuc esse vitandum, ut simoniacum populo suaderent, asserentes cunctas illius benedictiones & sacramenta esse maledictiones & sacrilegia; ob idque prohiberent populum accipere sacramenta ab Episcopo vel ordinatis ab eo, tamquam nullius essent illa momenti, ex quo fieret, ut baptizati minime chrismate ungerentur, & plurimi absque sacramento Eucharistiæ interirent, ne acciperent illud a quovis ab Episcopo ordinato. Quæ cum arguerentur a Petro, passus & ipse calumniam est, quasi vincus eodem crimine teneretur, qui ejus criminis reum in defensionem acciperet. Discessit re infecta, immo visus est majoris contentionis fomitem ministrasse. Cujus rei gratia in sui defensionem scripsit epistolam apologeticam, tam ad populum universum, quam ad monachos ipsos. Hanc tibi prodimus acceptam ex codice basilicæ S. Petri in Vaticano, ex qua rerum gestarum cognitio sincera depromitur historia epistolari, cæteris digniore:

(d) Ezec.
1.
(e) Cant.
2.
(f) Phil. 4.

VII.

Dilectis in Christo civibus Florentinis Petrus peccator monachus fraternæ charitatis obsequium.

Nuper, ut recolitis, dilectissimi ad vos venientes, laboriose studimus inter Epi-

PAGIUS

scopus vestrum vosque componere pacem, & amicitia qua rescissa fuerat, fœdera reformantes, in unum vos spiritum sequensra pace conflare. Sed quoniam adjuvandi prædicti apud vos sacerdotis intuitu plura protulimus, quæ sinistra saltem interpretatione perverti, & a turbis valent vulgaribus vitari; ne nos indigna notemur infamia, & illi (quod absit) mendacii crimen incurrant: quod ore coram vobis frequenter expressimus, etiam styli currentis articulo commendamus, ut quod audistis ore prolutum, videatis apicibus excavatum, & verba nostra commentari, vel ab his discrepare, mendax quisque non audeat, dum in nobis & manus scribens & lingua loquens indistincta sibi met unitate concordant.

Anathematizamus itaque & irrecuperabiliter condemnamus simoniacam hæresim, primam omnium hæreseon, ex imis diaboli visceribus erumpentem, sequæ adversus nascentis Ecclesiæ regulam exitiâliter extollentem; quæ nimirum ex ipso diaboli felle progreditur, & in perditionis filios pestilentissime derivatur. Cujus scilicet auctori per Petrum dicitur: (a) In felle amaritudinis & obligatione peccati video te esse. Quia vero fel columba non habet, Spiritus autem sanctus in columbæ specie super Dominum venit: is vero qui amaritudine fellis intumuit, columbini Spiritus capax esse non potuit. Quapropter omnes nefanda hujus hæreseos peste corruptos esse indubitanter asserimus, eosque damnabiles atque cum suis arcendos honoribus, juxta sacrorum canonum sententiam judicamus. Verumtamen tantam gratiæ plenitudinem sanctæ Ecclesiæ esse confidimus, ut in ea proculdubio & per malos bona, & per inquinatos munda, & per execrabiles sacramenta conferri posse credamus. Hæc est enim vere corpus Christi, & juxta (b) Apostolum, columna & firmamentum veritatis. Et hæc non noviter ex nostra temeritate decernimus, sed ex sanctorum Catholicorum Patrum auctoritate jam decreta firmamus. Quod in libello quoque, cui Gratissimus nomen indidimus, multis novi ac veteris Testamenti testimoniis approbatur.

Sed condemnatis omnino simoniacis, ac indubitanter inter hæreticos deputatis, sicut in præfato libro digessimus; licet eorum sacramenta canonum possent sanctione defendi, ut eos tamen magis ac magis synodalis censura confunderet, constitutum est a Romano, sanctæ memoriæ Nicolao

Sed condemnatis omnino simoniacis, ac indubitanter inter hæreticos deputatis, sicut in præfato libro digessimus; licet eorum sacramenta canonum possent sanctione defendi, ut eos tamen magis ac magis synodalis censura confunderet, constitutum est a Romano, sanctæ memoriæ Nicolao

cuit, ut Petrus ipse Cardinalis Aldobrandinus, alioqui Princeps sapientissimus, illum in nova Clementina Aula cum Aldobrandinæ gentis insignibus, elegantique epigrammate depingendum curavit.

Apologia
Petri
Dam. ad
Florenti-
nos.

VIII.

(a) Act. 8.

(b) 1. Tim.

IX.

colao presidente, Concilio: Ut quicumque per eos fuissent eatenus in cujuscumque Ecclesiastici gradus dignitate promoti, in percepti honoris ministerio permanerent. Ex tunc vero & deinceps quicumque paterentur se a simoniaco provehi: nihil penitus deberent ex ea promotione lucrari, & sic ministrandi jura deponerent, tanquam si hæc nullatenus percipissent. Hæc itaque ratione jam non modo simoniacos reprobamus, sed & per eos exhibitæ sacramenta contemnimus. Hæc itaque si oblitus non estis, omnia me vocibus proferentem frequenter audistis: non enim alia scribimus, quam quæ locuti sumus. Si ergo ego & vos de simoniaciis eorumque reprobandis in posterum consecrationibus una sententia utriusque congruimus: cur adhuc invicem litigamus?

Et plane super Ep. vestro quaestio, quem nonnulli vestrum opinantur venaliter irrepisse; nonnulli vero gratis & per ostium introisse constantis animi libertate confirmant: illi turbulentis jurgando conviciis quod opinantur, allegant; isti quod se scire fatentur, crimen in vestrum refellendo propulsant. Et quis ego sum, qui inter hos pugnantes globos signum manum mittam, & tam ferale scelus homini, antequam probeatur, adscribam? Nam licet error semper sit, & ubique vitandus: tolerabilis tamen est, si quis justificat peccatorem, quam si præjudicet innocentem. Synodus annualiter imminet. Sedes Apostolica cunctis adventibus patet. Romanam ergo pulset Eccl. quisquis se justam adversus Episcopum habere querelam sperat. Nec enim nos homunciones exigui in andronarum angulis reddere possumus irritum, quod in ipso summo totius mundi cardine non ambigimus constitutum. Cernitis itaque me simpliciter hæc sola conscribere, quæ me præsentem audistis proferre. Erubescat ergo fabricator quisque mendacis, qui dum me vidit in causa nutantis controversiæ non leviter judicantem, impudenter clamat simoniacæ hæreseos existere defensorum. His ergo paucis rationem me vobis reddidisse sufficiat, ne longior stylus fatigari vos nimia prolixitate compellat.

XI. Convertit peculia-rem ad Monachos orationem.

Hinc ad commonachos meos articulum transfero, a quibus profecto procedere totam hanc jurgandi materiam, non ignoro. Dicunt enim, quia per hujusmodi sacerdotes nec chrismata confici, nec Ecclesiæ dedicari, nec clericalia jura conferri, nec Missarum ullo unquam tempore poterunt solemniter celebrari. Et tam hæc impudenter allegant, ut etiam compulerint in tribus plebibus, sine conspersione chrismatis catechumenos baptizari. Sed cum Christus proculdubio denominetur a chrismate; nihil aliud tollunt baptizatio nisi

Christum, qui chrismatis subtrahunt sacramentum. Et certe si me forte non fugit, nulla unquam hæresis in tantam prorupit audaciam, at a baptizati lavacro chrismata, hoc est, ut a Christiano Christum dividere præsumpsisset. Quod si contempta propria, ab alia Ecclesiâ furtive delatum chrisma credatur, sicut a quodam sacerdote eorum fautore confingitur: ecce quantum ad illos pertinet, in spiritalibus rebus committitur adulterium, & in sacrilegium vertitur sacramentum: nimirum dum propria Ecclesiæ chrismata proicitur, & ab aliena clandestina fraudis ingenio subrogatur.

Beatus denique Papa Gregorius in supremo homiliae suæ ultimæ articulo sic ait: Sed hæc omnipotens Deus, qui per me in vestris auribus loquitur, per se in vestris mentibus loquatur. Cum igitur hoc librum suum sine concludit, omnipotentem Deum cuncta quæ in eo scripta sunt, per se locutum evidenter ostendit. Hic itaque per quem talis inhabitator eloquitur, in homilia de sacerdotibus facta, per impositionem manus simoniaci Spiritum sanctum calitus dari, manifestissime constat. Nam qui, inquit supra; in templo Dei hodie columbas vendunt; nisi qui in Ecclesiâ pretium de impositione manus accipiunt, per quam videlicet impositionem Spiritus calitus datur? Ubi adhuc eandem sententiam replicat, & tanquam rardioribus, vel adhuc dubitantibus rursum inculcat, dicens: Columba igitur venditur, quia manus impositio, per quam Spiritus sanctus accipitur, ad pretium præbetur. Sed quia de his in libro nostro multa conscripsimus, hic in talibus non diutius immoramur: solummodo qui legit intelligat.

Præterea major est Ecclesiâ, quam Ramatha, major est Christus, quam Samuel: si ergo in Saul, quem malus exagitare spiritus consueverat, cum venisset in (a) Ramatha, ubi Samuel cum David prophetabat, Spiritus sanctus insiliit, ita ut se vestimentis exueret, & nudus tota die ac nocte cum cæteris concinens prophetaret: quid mirum, si Spiritus sanctus in Ecclesiâ super quemlibet reprobum veniat, & non per ejus meritum, sed per ejus ministerium charismatis sui dona transfundat? Si, inquam, divinus Spiritus illum repente corripuit, atque ab eo per tam diuturni spatium temporis non recessit, qui vas erat omnino diaboli, quemque nequitia spiritus non clam, sed aperte per corpus simul & animam possidebat: quid novi, si cloacam reprobi cujuscumque hominis splendor ille celestis irradiat: quem tamen nullum squalorem obscuri contagium fœdas? Sed nunc cur ista prosequimur, cum consecrationem simoniacis nuper fuisse prohibitam, superius præfati sumus?

XII.

XIII.

(a) 1. Reg. 19.

XIV. Baptismus esse non debet sine chrismate.

(a) 1. Cor. 6.

(b) Mal. 2.

(c) Num. 6.

XV. Quo sensu benedictio & maledictio in S. Scripturis accipitur.

(d) 2. Reg. 6.

(e) Psal. 131.

(f) Psal. 106.

(g) Jos. 7.

(h) Deut. 28.

(i) Mal. 2.

Plane, quia iidem ipsi, qui baptismum fieri sine chrismate docuerunt, adhuc adversus eos, qui ante Synodum gratis a simoniacis ordinati sunt, sufflant, eosque suis ordinationibus esse cohereticos dogmatizant; eorum quoque Missas, & omnia per eos facta ministeria blasphemant, anathematizant, conspuunt, abiciunt, & explodunt, eorumque benedictionibus terribiliter maledicunt, cum dicat Apostolus: (a) Quia maledici regnum Dei non possidebunt. Et his suis maledictionibus, illud Malachia propheta testimonium adhibent, quo dicitur: (b) Maledicam benedictionibus vestris: non attendentes, quod Dominus in libro Numeri de sacerdotibus ait: (c) Invocabunt nomen meum super filios Israel, & ego benedicam eis. Sacerdos quippe Dominum super homines verbis invocavit; sed ipse super eum Dominus benedictionem efficaciter formavit. Effectus itaque benedictionis non in merito sacerdotis consistat, sed hanc invocatio divini nominis administrat, ut quod ex ore sonat hominis, intus impleat Creator, & per indigni saepe hominis ministerium divina virtus suum veraciter efficiat sacramentum. Sed fatui & imperiti quilibet homines in hoc propheta verbo caligantes errant, nescientes scilicet quæ loquantur, vel de quibus affirmant.

In sacris quippe Scripturis ita maledictio aliquando pro sterilitate, sicut & benedictio pro rerum temporalium ubertate accipitur. De qua nimirum benedictione in libro Regum dicitur: Benedixit Dominus Obbedom, & omnem domum ejus, nuntiatumque est David Regi, quia benedixit Dominus Obbedom, & omnia ejus per Arcam Domini: dixitque, (d) Ibo & reducam Arcam in domum meam. Item cum Psalmista præmitteret: (e) Viduam ejus benedicens benedicam, ut ostenderet, de qua benedictione diceret, protinus addit: pauperes ejus saturabo panibus. Et alibi: (f) Benedixit eis, & multiplicati sunt nimis. Ubi patenter ostenditur, quia benedixit, hoc est, multiplicavit. Cui simile est, quod filii Josue dixerunt ad Josue: (g) Quare dedisti mihi possessionem fortis & funiculi unius cum sim tantæ multitudinis, & benedixit mihi Deus? Benedictio igitur aliquando multitudinem, aliquando significat ubertatem. At contra contemnentem mandata cuilibet reprobo per Moysen dicitur: (h) Maledictum horreum tuum, & maledictæ reliquiæ tuæ, maledictus fructus ventris tui, & fructus terre tuæ. Unde paulo post: Mittet Dominus super te famem & esuriam. Quamobrem & in hoc (i) Malachia testimonio, ut non intelligamus maledictionis vel anathematis jacula intorqueri, sed famis & inopiæ supplicium insectari, præmittit dicitur.

Si nolueritis ponere super cor, ut detis gloriam nomini meo, mittam in vos egestatem. Mosque subjungit: Maledicam benedictionibus vestris.

Cum ergo egestatem præmittit, quid maledicere benedictionibus velit, luce clarius innotescit; ac si dicat: Si contempseritis præcepta mea in cordibus vestris ponere, quod præcipue pertimescitis, sub egestate vos & inopia faciam penuriam suspirare, ut ipsa vos terræ vestræ sterilitas feriat, dum in profundis bonorum operum frugibus vitium vos sterilitatis accusat, & inopia vos cruciet corporum, qui videlicet alimenta negligitis animarum. Et ut hoc ejusdem Prophetæ vobis verba clarius approbemus, longe postmodum dicit: (k) Gens tota, inferte omnem decimam in horreum meum, & sit cibus in domo mea, & probate me super hoc, dicit Dominus, si non aperuero vobis cataractas cæli, & effudero benedictionem usque ad abundantiam. Porro si maledictionem anathematis illic Dominus voluisset intelligi, non diceret: Maledicam benedictionibus vestris, sed potius, maledicam vobis, quæ scilicet benedicere non merentes audetis.

Et ut quod dicimus, ex Evangelio manifestissime comprobemus; nihil aliud ficulnea dixisse Dominus legitur, nisi hoc solum: (l) Jam non amplius in æternum quisquam fructum ex te manducet. Quæ nimirum verba Petrus maledictionem appellavit, cum & postmodum dixit: (m) Rabbi, ecce ficulnea, cui maledixisti, aruit. Talis & maledictio primo homini data est, cum dictum est: (n) Maledictus terra in opere tuo, quæ spinas ac tribulos germinabit tibi. Sed & ista sterilitatis maledictio benedictionem ubertatis excludit, sicut in (o) Pharaonis somnio vacca vaccas, & spica devorant spicas. Sicut ergo hic præcepta servantibus non aliam, quam benedictionem promittit abundantiam: ita illic non servantibus e contrario maledictionem promittit inopiæ. Alioquin quo pacto Deus omnipotens sacerdotis malediceret, benedictioni, quam virtus sui consecrat nominis? Cum enim, sicut super prædictum est; super quem nomen Domini invocatur, indubitanter ab ipso Domino benedicitur: quomodo consequens est, ut eam benedictionem Dominus maledicat, per quam ipse hominem per invocationem sui nominis benedicit.

Hinc est quod auctoritas canonum etiam a pestilentioribus hæreticis baptizatos prohibet iterum baptizari, ne videlicet nomen Dei, quod invocatum est super illos videatur annullari, vel irritum duci. Quisquis præterea, dum sacerdotes quibuslibet obreftationibus lacerat, eorum nihilominus & sacramenta blasphemat: quid etiam beatus Judas Apostolus de blasphemantibus in Epistola sua loqua-